
GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 1

zitting van maandag 18 december 2023

zitting van maandag 18 december 2023 

Aanwezig: Julie Paelinck, voorzitter

Marc Vanden Bussche, burgemeester

Stéphanie Anseeuw, Dorine Geersens, Dirk Dawyndt, Ivan Vancayseele, Charlotte Castelein, 
schepenen

Luc Deltombe, Greta Delie, Benedicte Dalle, Elwin Van Herck, Greta Verhaeghe, Peter 
Hillewaere, Adelheid Hancke, Henk Ghyselen, Sander Loones, Patricia Vandenbroucke, Suze 
Bogaerts, Bart Pieters, Alain De Coster, Dominique Wolter Hofmans, Dirk Decorte, Koen 
Ringoot, Sabelle Diatta, Inge Vandekeere, Pascale Baeselen, raadsleden

Joeri Stekelorum, algemeen directeur

Verontschuldigd: Lander Van Hove, schepen

Afwezig: /

De voorzitter opent de vergadering om 19u17.

OPENBAAR
Goedkeuren notulen vorige zitting

1. GOEDKEUREN NOTULEN VAN DE RAADSZITTING VAN 13 NOVEMBER 2023

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
mededelingen

2. MEDEDELINGEN DOOR DE BURGEMEESTER

De burgemeester is blij te kunnen aankondigen dat er in Sint-Idesbald een nieuwe Batopin bankautomaat is 
geopend

raadslid Delie sluit hierbij aan en zegt dat ze tevreden is dat er eindelijk een bankautomaat in Sint-Idesbald is 
geopend en zegt dit een uitstekende locatie is met in de nabijheid heel wat shop-en-go parkeerplaatsen

raadslid Loones stelt dat het een goede zaak is dat de bankautomaat er is en dat hij hier later op de zitting op zal 
terug komen

In aansluiting wordt een toelichting gegeven over het initiatief #westhoek4peace door Anke Inghelbrecht, in 
aanwezigheid van Michèle Baeyens; ze schetst waar de organisatie voor staat, de vredesmeeuw staat symbool 
voor het draagvlak die men wil creëren; ze schetst wie al meedoet en het initiatief is ook opgepikt door de media; 
ze vraagt aan de gemeenteraad om hun stem te vertegenwoordigen op het hogere niveau, daarom stelt ze een 
motie voor aan de gemeenteraad en ze vraagt ook om vanuit elke politieke partij een signaal te sturen naar 
Brussel; ze verwijst ook naar een aantal toezeggingen die gebeurd zijn door het schepencollege van Koksijde; men 
wil ook werken in de scholen

De gemeenteraad neemt vervolgens met unanimiteit de volgende motie aan:

Vanuit de Westkust kijken we verslagen toe naar het vele leed van burgers, mannen, vrouwen èn kinderen in 
conflictgebieden. Dicht bij huis als verder weg, zorgen wapens voor doden en gewonden. We willen niet 
passief toekijken. 
Het is aan ons om als individu en samenleving te werken aan een wereld waarin vrede de norm is. Het 
burgercollectief #westhoek4peace wil dit engagement opnemen.

Onze vraag tot wereldwijde vrede is er één van dialoog en begrip. De moed hebben om te luisteren naar 
zorgen en angsten. Streven naar vreedzame oplossingen voor conflicten. Bruggen bouwen in plaats van 
muren en samenwerken in plaats van isoleren. 
En het is deze boodschap die we via ons plaatselijk bestuur wensen over te dragen naar het federaal niveau. 
We tonen hiermee dat we ook lokaal betrokken zijn. 
We hopen dat deze lokale betrokkenheid ook anderen aansteekt hetzelfde te doen, samenwerkingen helpt 
uitbouwen om zo deze visie te helpen uitrollen doorheen ons gehele land.
We hopen daarnaast dat het federale niveau op deze manier kennis neemt van onze lokale betrokkenheid 
betreffende deze federale materie.
En onze grootste hoop is dat de federale overheid verder aan de slag gaat binnen deze visie en het uitbouwt 
over onze grenzen heen.

De burgemeester zegt dat dit een goed initiatief is van burgers uit onze gemeente en een boodschap van vrede in 
deze periode belangrijk is, de gemeente neemt ook al initiatief ter gelegenheid van 11 november naar de scholen 
toe.

raadslid Loones sluit aan bij de woorden van de burgemeester, een terechte oproep voor vrede en dialoog, het is 
belangrijk om als gemeente een signaal te geven, zijn fractie geeft alle steun aan de motie; hij verwijst ook naar 



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 2

inspanningen in het verleden rond internationale samenwerking, hij stelt voor om deze focus te versterken en op 
die manier brandhaarden helpen te voorkomen

raadslid Van Herck feliciteert met het initiatief en is blij dat de initiatiefnemers werden uitgenodigd op de 
gemeenteraad, hij doet ook het voorstel om eenduidige communicatie vanuit de gemeente te laten vertrekken, die 
dan door iedereen kan gedeeld worden

3. KENNISNAME STANDPUNT GOUVERNEUR OP KLACHTEN BETREFFENDE HERAANLEG GROENENDIJK EN 

AANGRENZENDE STRATEN
financiën

meerjarenplan

4. 6DE AANPASSING MEERJARENPLAN 2020-2025 - DEEL GEMEENTE

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

De burgemeester verwijst naar het meerjarenplan dat werd goedgekeurd in 2019, waarbij niet alles kon voorzien 
worden waardoor een aantal wijzigingen nodig waren; het gaat nu over de zesde aanpassing, het plan loopt tot in 
2026; er wordt 84 miljoen euro voorzien als werkingskredieten voor 2024, 48% is daarvan bestemd voor 
personeelskosten, 22% voor werkingskosten, hij gaat in op de stijging van een aantal van deze werkingskosten en 
op een aantal toelagen die voorzien zijn voor OCMW, politiezone Westkust, hulpverleningszone, enz.; er wordt veel 
aandacht besteed aan de ondersteuning van de vele verenigingen; hij gaat vervolgens in op de inkomsten van de 
gemeente, met name de belastingen die trouwens onveranderd zijn gebleven deze legislatuur, het gemeentefonds, 
waarbij hij in de marge stelt dat de verdeling toch eens zal moeten herzien worden; ontvangsten uit de werking 
zelf; hij stelt dat de investeringen in 2024 vooral de afwerking zijn van projecten die reeds zijn opgestart, we 
hebben ook te maken met stijgende kosten en procedures voor vergunningen leiden ook tot vertraging in de 
uitvoering van projecten; hij somt vervolgens de diverse grotere investeringsprojecten op; hij besluit met het 
budgettaire resultaat en de autofinancieringsmarge; de gemeente en OCMW blijft financieel gezond dankzij een 
goed bestuur en alle medewerkers

raadslid Van Herck stelt vast dat er toch wat ambitieuze zaken staan in een verkiezingsjaar, en hij doet een 
oproep om hieraan verder te werken; hij stelt dat juiste prioriteiten moeten gesteld worden, de parels moeten 
gekoesterd worden, zoals bijv. Aquaduin; hij ziet vier tendenzen die meespelen in de meerjarenplanwijziging; hij 
vraagt wat de impact is van de toegenomen inflatie op de werkingskosten; hij vraagt wat er met personeel wordt 
gedaan op vlak van Oekraïne als dit conflict stopt; hij is geschrokken van de hoge prijs van de milieupunten; wat 
zit er achter actie 108 met name het Klimaatactieplan; zijn fractie staat achter het nieuwe scoutslokaal, het 
zwembad is een prioriteit en vraagt om alle mogelijke keuzes goed af te wegen; hij vraagt ook geld vrij te maken 
voor Scouts Zeedustra; hij vraagt naar een stand van zaken van het masterplan voor het Olympiapark in 
Oostduinkerke; hij vraagt wat er zal gedaan worden aan de Abdijstraat; hij vraagt of de fietspaden in de 
Blanchardlaan zullen uitgevoerd worden in deze legislatuur

raadslid Loones stelt dat de burgemeester de context goed heeft geschetst, waardoor het niet altijd gemakkelijk 
is om een begroting uit te voeren en projecten te realiseren; hij stelt dat een aantal beloftes zijn gemaakt en die 
moeten bedachtzaam zijn en ze moeten gehouden worden; hij verwijst naar de Ronde van Koksijde in 2019 
waarbij heel wat zaken werden aangekondigd die niet steeds werden uitgevoerd, bijv. heraanleg 
Nieuwpoortsteenweg, Van Buggenhoutlaan, Leopold II-laan, Zeedijk Oostduinkerke, Groenendijk, nieuwe 
bibliotheek op het Marktplein, onthaal aan de Duinenabdij, BMX-parcours, verhuis toerismebureau naar de 
Zeelaan, het woonbeleid waar een aantal projecten niet zijn uitgevoerd; er zijn ook projecten die steeds maar 
verschuiven op de agenda, met name het Grard- en Konzplein, kerkplein Koksijde-bad, zeedijk Groenendijk, 
Duinparklaan, Middenlaan, renovatie Casino, restyling Kerkepannezaal, Abdijstraat; hij vervolgt met een aantal 
vragen: een budget van 200.000 euro voor het nieuwe zwembad is veel te weinig; zijn fractie staat niet achter de 
verhuis van het Duinenabdijmuseum naar Ten Bogaerde en vraagt om hier op te besparen; hij stelt vast dat de 
kostprijs voor de milieupunten serieus is gestegen met 2 miljoen euro; hij houdt een pleidooi voor het heropstarten 
van een dienst internationale samenwerking en nodige budgetten te voorzien; wat investeringen betreft in 
toerisme blijkt dat de VVV ondergefinancieerd is en de reserves bijna op zijn, hij vraagt om de dotatie op te 
trekken en dit te financieren met de toeristenbelasting; hij gaat verder in op het Gemeentefonds en waarschuwt 
toch voor demarches op dit vlak als kustgemeente; hij sluit af met een vraag rond de militaire basis en de recente 
plannen die ontvouwd worden rond de bestemming ervan, hij vraagt naar een stand van zaken

de burgemeester zegt dat Aquaduin inderdaad moet gekoesterd worden, de gemeente heeft de laatste 30 jaar 
een patrimonium aangelegd met meer dan 600 eigendommen; er wordt veel belang gehecht aan het milieu, voor 
wat het zwembad betreft zal inderdaad een keuze moet gemaakt worden maar hij is voorstander van eigen beheer, 
maar er zal een studie gemaakt worden; voor wat de jeugdinfrastructuur betreft zal gestart worden met een pop-
upbar in juli en augustus; voor wat Abdijstraat betreft is te lang gewacht op subsidies en mogelijke toelatingen, 
waardoor beslist is om een volledig nieuwe toplaag te voorzien; fietspaden Blanchardlaan zullen volgend jaar 
worden uitgevoerd, de fase 2 van de Van Buggenhoutlaan is uitgesteld omwille van de ligging nabij een 
archeologische site; hij stelt dat de andere projecten de volgende legislatuur zullen afgewerkt worden; hij vindt dat 
raadslid Loones een karikatuur maakt over bepaalde projecten, bijv. het project Groenendijk, waarbij hij verwijst 
naar de klachten; de Leopold II-laan kan pas aangepakt worden als andere projecten gerealiseerd zijn; hij stelt dat 
corona de oorzaak is van vertraging van bepaalde projecten en ook de schuldbeheersing invloed heeft op realisatie 
van projecten

schepen Dawyndt zegt dat informatie is opgevraagd over het BMX-parcours bij clubs en dit moet voldoen aan 
een Olympisch niveau, wat het zeer duur maakt en er is ook geen club, het gaat ook om het laatste perceel waar 
nog iets kan gerealiseerd worden; hij gaat verder in op wat wel gerealiseerd is en niet voorzien was



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 3

schepen Castelein geeft een uitgebreid antwoord op de vraag rond de actie Klimaatplan, dat eerder aan de 
gemeenteraad werd toegelicht; het is belangrijk dat geïnvesteerd wordt in de milieupunten en ze geeft daarbij een 
overzicht van de kostprijs van dit project

schepen Anseeuw stelt dat de bibliotheek en het casino een langer parcours heeft afgelegd, door de hoge 
kostprijs na de coronaperiode, gezien de renovatiewerken de nieuwbouwkosten evenaarden, er is daarom een 
opsomming gemaakt van de meest dringende werken die moeten gebeuren; ze gaat vervolgens in op de 
verbouwing van de loods Degeyter, die zal opgewaardeerd worden; wat de kapel betreft zijn er wat problematieken 
die moeten uitgeklaard worden met Agentschap Onroerend Erfgoed; ze besluit met een stand van zaken van het 
Visserijmuseum

schepen Vancayseele verwijst naar een extra toelage voor de vluchtelingen uit Oekraïne, die nu verminderd is 
tot 10%; er wordt extra krediet voorzien voor onthaalmedewerker en trajectbegeleiding, versterking Koksifood en 
ook boekhouding wordt versterkt; er is een aanpassing van de leefloonbedragen, wat energiecrisis betreft wordt 
ingezet op preventie en huisbezoeken; er wordt verder ingezet op senioren- en vrijwilligerswerking, 
ontmoetingsnamiddagen en initiatieven op vlak van vereenzaming, een ouderenbehoeftenonderzoek wordt 
opgestart, ... hij besluit met een overzicht van de investeringen en onderhoudswerken

schepen Geersens antwoordt op de vraag rond internationale samenwerking, de stedenband met Suriname is 
gestopt omdat projecten afgewerkt waren; er wordt steun gegeven aan projecten waar mensen van Koksijde een 
directe band mee hebben, ook de rugzakverhalen worden nog gesteund; wat VVV betreft, zijn de onkosten na 
corona inderdaad ook gestegen, maar er kan altijd bij de gemeente extra middelen worden gevonden voor 
bepaalde nieuwe projecten

raadslid Wolter Hofmans stelt dat er teveel investeringen gebeuren in megalomane projecten die verlieslatend 
zijn, bijv. Navigo en Golf ter Hille, ze vraagt waarom er hier geen PPS mogelijk zou zijn; waarom investeren in een 
erfpacht voor het domein Ter Yde/Hannecart, er moet rekening gehouden worden met prioriteiten en noden van de 
burgers, ze is voorstander van een nieuw zwembad; ze zal dit plan niet goedkeuren

raadslid Loones verwijst nog eens naar de beloftes van de meerderheid; er zal moeten geïnvesteerd worden in de 
bibliotheek, hij herhaalt dat een bedrag van 200.000 euro voor het zwembad onvoldoende is; hij staat achter de 
plannen om het park van de Duinenabdij open te stellen; hij vindt een olympisch BMX-parcours niet nodig, het kan 
ook eenvoudiger; een overdekt padelterrein kan vlugger gerealiseerd worden; hij betwijfelt de grote plannen voor 
de Kinderlaan, want geen enkele euro werd voorzien; hij sluit af met de evolutie van de schuld en vraagt nog eens 
naar de stand van het militair domein

de burgemeester antwoordt dat het de bedoeling is om een uitkijkplatform te maken aan het park van de 
Duinenabdij; hij stelt vast dat er unanimiteit is over overdekte padelterreinen; de burgemeester wil niet ingaan op 
de evoluties in het dossier van de militaire basis, maar heeft wel een afspraak begin januari bij de Eerste minister

Met 12 stemmen voor (Julie Paelinck, Marc Vanden Bussche, Stéphanie Anseeuw, Dorine Geersens, Dirk Dawyndt, 
Ivan Vancayseele, Charlotte Castelein, Luc Deltombe, Greta Delie, Benedicte Dalle, Henk Ghyselen, Inge 
Vandekeere), 9 stemmen tegen (Greta Verhaeghe, Peter Hillewaere, Adelheid Hancke, Sander Loones, Patricia 
Vandenbroucke, Dominique Wolter Hofmans, Dirk Decorte, Koen Ringoot, Pascale Baeselen), 4 onthoudingen 
(Elwin Van Herck, Suze Bogaerts, Bart Pieters, Alain De Coster)

5. 6DE AANPASSING MEERJARENPLAN 2020-2025 - DEEL OCMW

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

Met 12 stemmen voor (Julie Paelinck, Marc Vanden Bussche, Stéphanie Anseeuw, Dorine Geersens, Dirk Dawyndt, 
Ivan Vancayseele, Charlotte Castelein, Luc Deltombe, Greta Delie, Benedicte Dalle, Henk Ghyselen, Inge 
Vandekeere), 9 stemmen tegen (Greta Verhaeghe, Peter Hillewaere, Adelheid Hancke, Sander Loones, Patricia 
Vandenbroucke, Dominique Wolter Hofmans, Dirk Decorte, Koen Ringoot, Pascale Baeselen), 4 onthoudingen 
(Elwin Van Herck, Suze Bogaerts, Bart Pieters, Alain De Coster)

gemeentelijke toelage

6. GOEDKEUREN BIJKOMENDE NOMINATIEVE SUBSIDIES 2023

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

De burgemeester geeft een toelichting bij de diverse dossiers de ter stemming worden voorgelegd

raadslid De Coster zegt dit punt te steunen, hij vraagt of de steun voor de handelaarsverenigingen jaarlijks is, en 
of de steun voor het project in Guinee eenmalig is en of er een rapportage wordt gevraagd achteraf; schepen 
Geersens antwoordt dat het eerste een eenmalige subsidie is, gezien er ook nog veel andere steun wordt gegeven

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

7. GOEDKEUREN NOMINATIEVE SUBSIDIES 2024

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

raadslid De Coster stelt dat de subsidies al jaren dezelfde zijn gebleven, maar de kosten steeds hoger zijn 
geworden, zijn fractie stelt dan ook voor om het bedrag met 10% te verhogen, met uitzondering van een aantal 
verenigingen met een samenwerkingsovereenkomst of van buiten de gemeente

raadslid Loones is het eens met het principe, vindt dat er evaluatie moet komen, maar het bedrag nu goed te 
keuren zoals voorgesteld, zodat er zekerheid is bij de verenigingen



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 4

de burgemeester antwoordt dat er steeds geluisterd wordt naar verenigingen en er naar een oplossing gezocht 
wordt indien er financiële tekorten zijn

raadslid De Coster vraagt toch om de cijfers eens goed te bekijken

raadslid Vandenbroucke verwijst naar de bespreking in de commissie over Helmgras en Lighthouse en vraagt 
welk cijfer er nu klopt, er wordt een amendement goedgekeurd waarbij voor beide een subsidiebedrag van 
25.000 euro wordt voorzien

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

8. GOEDKEUREN VAN DE GEMEENTELIJKE TOELAGE 2024 AAN DE POLITIEZONE WESTKUST

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

9. GOEDKEURING OVEREENKOMST OVER SPONSORING VAN JONG KOKSIJDS WINDSURFTALENT

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

schepen Dawyndt wijst op de talenten van de betrokken begunstigde

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
belastingreglementen

10. HERVASTSTELLEN RETRIBUTIE OP HET STRAATPARKEREN

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
financiën kerkfabriek

budget kerkfabriek

11. KENNISNAME VAN DE BUDGETWIJZIGING NR 2 VAN 2023 VAN DE KERKFABRIEK OLV TER DUINEN

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

schepen Castelein meldt dat een orgel wordt geschonken door Sint-Pieterskerk van De Panne en transportkosten 
moeten voorzien worden

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
financiën AGB

meerjarenplan AGB

12. GOEDKEURING MEERJARENAANPASSING 4 VAN 2020-2026 VAN HET AUTONOOM GEMEENTEBEDRIJF KOKSIJDE

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
intergemeentelijke samenwerkingsverbanden

algemene vergaderingen igs

13. GEMEENTELIJKE HOLDING NV - GOEDKEUREN PUNTEN ALGEMENE VERGADERING OP 22 DECEMBER 2023 EN 

AANSTELLEN VERTEGENWOORDIGER

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
overheidsopdrachten

vaststellen voorwaarden en wijze van gunnen

14. LASTVOORWAARDEN EN GUNNINGSWIJZE VAN DE OVERHEIDSOPDRACHT: RIOLERINGS- EN WEGENISWERKEN IN 

HET  ADMIRAAL RONARC'H-PAD TE OOSTDUINKERKE

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
overeenkomsten

15. GOEDKEUREN MANDAAT DEELNAME OPROEP WINVORM VOOR HET REALISEREN VAN EEN BIJKOMENDE EXTERNE 

ONTSLUITING NAAR HET PANORAMISCH DAKTERRAS OP HET DUINENHUIS

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

schepen Castelein zegt dat het de bedoeling is om het uitkijkpunt op het Duinenhuis toegankelijker te maken 
buiten de openingsuren, door een trap te bouwen en ook de poort en omheining beter te organiseren; er wordt 
gekozen voor een kwaliteitsvolle manier door samen te werken met Winvorm

raadslid De Coster vraagt of het terras ook 's avonds en 's nachts zal toegankelijk zijn, waarop schepen Castelein 
antwoordt dat hiervoor de werken aan de poort nodig zijn

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

16. GOEDKEUREN SAMENWERKINGSOVEREENKOMST VOOR VASTLEGGEN VAN AFSPRAKEN TUSSEN DE GEMEENTE 

KOKSIJDE EN WINVORM, VERTEGENWOORDIGD DOOR DE PROVINCIE WEST-VLAANDEREN, VOOR DE GUNNING 

VAN DE VOLLEDIGE STUDIEOPDRACHT VOOR HET REALISEREN VAN EEN BIJKOMENDE EXTERNE ONTSLUITING NAAR 

HET PANORAMISCH DAKTERRAS OP HET DUINENHUIS TE KOKSIJDE VIA DE PROCEDURE VAN DE OPROEP WINVORM



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 5

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

17. GOEDKEURING OVEREENKOMST MET BATOPIN VOOR HET PLAATSEN VAN EEN GELDAUTOMAAT IN DE GEVEL AAN DE 

KONINKLIJKE BAAN 330

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

schepen Geersens geeft toelichting bij dit punt

raadslid Van Herck dankt dat het Batopin punt er nu is en dat het ook een goede locatie is, hij vraagt om het 
aantal transacties op te vragen en vraagt ook voor opleiding rond digitaal betalen

schepen Dawyndt verwijst naar het initiatief van raadslid Loones op sociale media en het feit dat zijn fractie 
ervoor zou gezorgd hebben dat dit er nu is, terwijl iemand van zijn fractie de syndicus zou proberen te overtuigen 
hebben dat de locatie niet goed was, hij vindt dit hypocriet

raadslid Wolter Hofmans vraagt of er daar ook geld gestort kan worden

schepen Geersens stelt dat zij geen enkele verdienste heeft aan het feit dat de automaat er is gekomen, ze vindt 
het een schande dat de banken zelf het initiatief niet nemen, maar de gemeente heeft wel zoveel als mogelijk 
gefaciliteerd en er alles aan gedaan heeft dat die er zou komen

raadslid Decorte zegt dat zijn fractie ook tevreden is met de automaat, de toekomst zal uitwijzen of het een 
goede locatie is, gezien het gebrek aan parkeerplaatsen, hij vindt het eigenaardig dat Batopin geen huur betaalt

raadslid Loones vindt het niet kunnen dat zijn fractie hypocriet wordt genoemd, terwijl ze steeds hebben 
aangedrongen op een vlugge realisatie, hij vindt de locatie nog altijd niet goed, maar beter dan de vorige locatie 
aan het toerismekantoor

De burgemeester betreurt dat er in de gemeenteraad moet gedebatteerd worden over iets wat niet tot de 
bevoegdheid van een gemeente behoort

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
politie

algemeen politiereglement

18. HERVASTSTELLEN VAN HET ALGEMEEN POLITIEREGLEMENT VAN DE GEMEENTE KOKSIJDE

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

De voorzitter verwijst naar een bespreking in de commissie waarbij er uitzondering werd gevraagd om 
grasmachines toe te laten op zaterdag in de toeristische zones, ze stelt voor om in titel 3, hoofdstuk 3 
(Geluidshinder) artikel drie als volgt te wijzigen

Artikel 2. §1. Het gebruik van tuinwerktuigen (waaronder hout- en kettingzagen, grasmaaiers), drilboren of 
andere (bouw)werktuigen aangedreven door zowel ontploffings- als elektrische motoren is toegestaan tussen 
08 uur en 20 uur, behalve op zondagen en wettelijke feestdagen. In de toeristische zone, zoals vastgelegd in 
de gemeentelijke stedenbouwkundige verordening met de afbakening van de zones in de gemeente waar van 
11 juli tot en met 31 augustus niet gebouwd mag worden, is het gebruik van voormelde werktuigen eveneens 
verboden op zaterdagen, met uitzondering van het gebruik van tuinwerktuigen

Dit amendement wordt met unanimiteit goedgekeurd

schepen Castelein licht aansluitend nog twee wijzigingen toe in verband met afval en uren voor het buiten zetten 
van afvalbakken

raadslid Wolter Hofmans gaat in op een aanpassing van de bepalingen rond strandcabines, waarbij geen 
rekening is gehouden met de private cabinegronden op het strand van Sint-Idesbald, ze vraagt dat er melding 
wordt gemaakt van die 198 gronden en ze vermeld worden als privaat eigendom en er moet ook voorrang gegeven 
worden aan de eigenaars om op hun grond een cabine te plaatsen

raadslid Van Herck dankt de diensten voor de voorbereiding van het nieuwe reglement

raadslid De Coster dringt nog eens na om duidelijk te communiceren over het buiten zetten van afvalzakken en 
kordater op te treden

raadslid Loones vraagt waarom er pas vanaf 21u 's avonds een container mag buiten gezet worden en vraagt om 
dit uur te vervroegen; hij vraagt ook naar de mogelijkheid om op electriciteitskasten afbeeldingen aan te brengen 
en vraagt of er concrete plannen zijn om daar iets mee te doen; 

schepen Dawyndt zegt niet in te gaan op de suggestie van raadslid Wolter Hofmans, waarbij hij verwijst naar een 
vonnis in beroep van de rechtbank van eerste aanleg in Veurne

raadslid Vandenbroucke vindt het belangrijk dat winkels ook hun afval kunnen buiten zetten vanaf 18.00

schepen Castelein antwoordt dat de gemeente liefst zo weinig mogelijk huisvuilzakken in het straatbeeld ziet, 
waar de milieupunten zullen kunnen helpen, de Mooimakers zorgen voor sensibilisering, wat de timing van de 
rolcontainers betreft, gaat dit mee met de afvalkalender, zodat er voor 2024 niets meer kan gewijzigd worden, er 
is nu al een wijziging naar de avond voordien om 21.00 en het is niet aangewezen om reeds vanaf 18.00 
afvalbakken in het straatbeeld te zien



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 6

de burgemeester antwoordt dat Electrabel zelf initiatieven zal nemen in verband met de kastjes

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
gemeentelijk aanvullend politiereglement - gemeentewegen

19. VASTSTELLING VAN HET GEMEENTELIJK AANVULLEND POLITIEREGLEMENT OP HET VERKEER - INVOEREN VAN 

FIETSZONE

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

schepen Castelein stelt dat er nu fietszones zijn in plaats van fietsstraten en er nu voorgesteld worden om een 
aantal straten toe te voegen

raadslid Loones stelt dat dit logische voorstellen zijn, hij doet het voorstel om de volledige Hazebeekstraat 
fietsstraat te maken, en niet enkel vanaf de paaltjes richting Nieuwstraat, dus vanaf de Dorpsstraat, de 
burgemeester antwoordt dat dit kan meegenomen worden

De voorzitter stelt dan ook voor om dit punt goed te keuren, mits aanpassing voor wat betreft de Hazebeekstraat, 
waardoor de tekst "

• "Hazebeekstraat tussen Golfpad en Nieuwstraat" dient gewijzigd te worden in "Hazebeekstraat, tussen 
Dorpsstraat en Nieuwstraat"

dit amendement wordt met unanimiteit goedgekeurd

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
onderwijs

basisonderwijs
beleid

20. GOEDKEURING GEBRUIK VAN HET LEERPLAN LEER LOKAAL VAN OVSG IN DE GEMEENTELIJKE BASISSCHOLEN

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

raadslid Ringoot verwijst naar het feit dat er een verlaging is van het niveau in het lager onderwijs en dit 
leerplan een uitstekend antwoord is op de PISA-studies, waarbij het belangrijk is om te evalueren en bij te sturen

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
kunstonderwijs

21. WESTHOEK ACADEMIE KOKSIJDE (WAK) - GOEDKEUREN ARTISTIEK PEDAGOGISCH PROJECT.

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

22. WESTHOEK ACADEMIE KOKSIJDE (WAK) - GOEDKEUREN BELEIDSPLAN

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
personeel

rechtspositieregeling

23. GOEDKEURING VAN DE WIJZIGING VAN DE RECHTSPOSITIEREGELING VAN LOKAAL BESTUUR KOKSIJDE.

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
huishoudelijke reglementen

24. GOEDKEURING HUISHOUDELIJK REGLEMENT SPEELPLEINWERKING "DE SPEELVEUGEL".

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

25. GOEDKEURING HUISHOUDELIJK REGLEMENT SPORTACTIVITEITEN EN SPORTKAMPEN.

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

26. GOEDKEURING REGLEMENT VOOR DE GEBRUIKER VAN HET "FABLIB"

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

schepen Anseeuw licht dit punt toe, er zijn een aantal toestellen voor 3D-printing aangekocht

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

MONDELINGE VRAGEN

27. MONDELINGE VRAGEN

 Sabelle Diatta afwezig tijdens behandeling van dit punt 

raadslid Baeselen - kerst in Wulpen

raadslid Baeselen verwijst naar een nieuw initiatief, met name een tractorentocht met verlichte voertuigen, die 
eindigt op het kerkplein, een toer naar Wulpen is niet haalbaar, maar ze vraagt om in een alternatief te voorzien, 



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 7

met name een versierde tractor op het Dorpsplein, waarop schepen Geersens antwoordt dat de mogelijkheid zal 
bekeken worden om daar een verlichte tractor te zetten en naar volgend jaar toe kan dit ook bekeken worden 

 

raadslid Hillewaere - sfeervolle kerstverlichting

raadslid Hillewaere feliciteert technische diensten voor de kerstverlichting en vraagt om de kerstverlichting iets 
vroeger aan te steken zoals in Brugge; schepen Geersens zegt dat de verlichting reeds brandt tussen 7-9 uur en 
het de bedoeling is om vanaf de kerstvakantie de lichten vroeger aan te steken

 

raadslid Vandenbroucke - Kringloopwinkel en reconversie militaire basis

raadslid Vandenbroucke stelt vast dat in de reconversieplannen er plaats is voor een kringloopwinkel en stelt dat 
dit eigenlijk beter thuishoort in een handelskern; de burgemeester antwoordt dat de vraag zal bekeken worden 
maar eerder thuishoort bij een containerpark

 

raadslid Hancke - groenscherm langs nieuwe loods in Koksijde-dorp

raadslid Hancke vindt de nieuwe loodsen een goede zaak, maar vraagt toch om een groenscherm te plaatsen om 
het zicht wat te verzachten; de burgemeester antwoordt dat na de oplevering voorzien is in een groenscherm

 

raadslid Hancke - parking gemeenteschool Koksijde

raadslid Hancke verwijst naar de wijziging van de verkeersregeling in Koksijde en feit dat de parking zou moeten 
afgesloten worden met paaltjes, wat nu niet altijd het geval is, waardoor auto's zich parkeren vlak voor de school; 
de burgemeester stelt dat dit een terechte bezorgdheid is en de directie zal aangemaand worden om die paaltjes 
terug te plaatsen 

 

raadslid Loones - bestemming aangespoelde orka

raadslid Loones vraagt of er al duidelijkheid is over de bestemming van de aangespoelde orka; de burgemeester 
antwoordt dat de orka eigendom is van de Belgische Staat maar het evident is dat hij wordt ondergebracht in het 
Nationaal Visserijmuseum

 

raadslid Loones - fietsoversteek Weg der Hoop

raadslid Loones stelt vast dat tussen het IJslandplein en Weg der Hoop nu een tweerichtingsfietspad is aangelegd 
ten koste van de vroegere parkeerplaatsen omdat er geen doorsteek was aan Weg der Hoop; nu dat wel het geval 
is, vraagt hij er niet opnieuw parkeerplaatsen kunnen gemaakt worden; de burgemeester antwoordt dat de strook 
nu ook een gewaardeerd voetpad is geworden en de voorrang nu veel meer wordt gegeven aan de zachte 
weggebruikers ten nadele van het autoverkeer, hij zegt ook dat er momenteel gesprekken lopende zijn in verband 
met de terreinen aan de Rozenkrans voor een ondergrondse parking; raadslid Loones vult nog aan dat er ook op 
andere plaatsen voor extra parkeermogelijkheden zal moeten gekeken worden

 

raadslid Van Herck - borden verkiezingen openbaar domein

raadslid Van Herck vraagt om spelregels af te spreken in verband met verkiezingsborden op openbaar domein; de 
burgemeester antwoordt dat het volgens het politiereglement verboden is om op het openbaar domein 
verkiezingsborden te plaatsen, er worden officiële aanplakborden voorzien, ook de natuurgebieden moeten 
gerespecteerd worden en vrij blijven van welk publiciteitsbord dan ook; hij meent dat er best met alle partijen 
wordt samen gekomen om afspraken te maken

 

raadslid Verhaeghe - uitbreiding kerstmarkt aan schaatspiste

raadslid Verhaeghe vindt het goed dat lokaal muzikaal talent kan optreden aan de schaatspiste en vraagt om 
enkele kersthutjes te plaatsen boven in de Zeelaan, zodat de kerstsfeer wordt uitgebreid tot de Zeelaan; schepen 
Geersens stelt dat dit reeds werd overwogen maar er geen aanvragen daartoe zijn, de verenigingen vinden het 
gezelliger beneden en de optredens zouden boven veel minder tot hun recht komen, ook drankstanden kunnen niet 
veilig gezet worden boven; raadslid Verhaeghe vraagt aandacht voor bereikbaarheid van minder mobiele mensen 
naar de evenementenput toe

 

raadslid Hillewaere - extra ophaling kerstbomen

raadslid Hillewaere vindt dat de kerstbomen nogal vroeg opgehaald worden en vraagt om vanaf volgend jaar een 
tweede ophaling te doen later op de maand; schepen Castelein antwoordt dat de ophaling al steeds is voorzien de 
week na de kerstvakantie en nu voorzien is op 9 of 11 januari; de ophaling kan niet gecombineerd worden met de 
GFT-ophaling en een ophaling einde de maand bleek vroeger niet zo populair te zijn geweest.



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 8

Voor een woordelijke weergave van de zitting wordt verwezen naar 
https://koksijde.notubiz.be/vergadering/1068234 dat integraal deel uitmaakt van dit zittingsverslag

De voorzitter sluit de vergadering om 22u33.
Volgende raadszitting : maandag 22 januari 2024

____________________

Voor verslag
de algemeen directeur
Joeri Stekelorum


